
 

 

 

În Duminica întâi după Rusalii (a 
Tuturor Sfinţilor) se citeşte Evan-
ghelia de la Matei 10, 32-33, 37-38; 
19, 27-30, iar Apostolul din Epistola 
către Evrei 11, 33-40; 12, 1-2, 1-11. 

Evanghelia si Apostolul 

Sinaxar 

30 Iunie 2013 

„Poruncă nouă dau vouă: Să vă iubiţi unul pe altul. Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul.”  (Ioan 13,34) 

 În această zi pomenim † Soborul 
Sfinţilor Apostoli şi pe †) Sfântul 

Ierarh Ghelasie de la Râmeţ. 

S fântul Nectarie din Eghina, făcăto-
rul de minuni, a avut o copilărie 
foarte grea. Din cauza sărăciei, la 

14 ani a trebuit să plece de acasă la 
oraş ca să muncească, pentru că îşi 
dorea tare mult să continue şcoala, iar 
părinţii săi nu aveau bani pentru a-l 
întreţine. 
      Astfel a plecat la Constantinopol, 
unde a început să lucreze la un negus-
tor. Muncea din zori până seara fără o 
altă plată decât hrana şi o cămăruţă 
unde, în puţinele clipe de răgaz, îşi în-
dulcea suferinţa citind din Sfânta Scrip-
tură. 
      Într-o noapte L-a visat pe Hristos, 
care l-a întrebat de ce plânge. Şi pentru 
că în vis nu I-a putut răspunde, înecân-
du-se în lacrimi, a doua zi s-a hotărât să 
îi răspundă printr-o scrisoare: 
      „Hristoase al meu, m-ai întrebat de 
ce plâng. Mi s-au rupt hainele, mi s-au 
prăpădit încălţările de mi-au ieşit de-
getele afară şi mor de frig. Mi-e foarte 
frig acum, iarna. M-am dus aseară la 
stăpânul meu şi m-a alungat. Mi-a spus 
să scriu acasă alor mei, să-mi trimită ei. 
Hristoase al meu, de atâta amar de 
vreme muncesc aici şi n-am trimis mai-
cii mele nici un bănuţ... Acum ce să mă 
fac? Cum să o scot la capăt fără haine? 
Tot muncind, s-au rupt. Iartă-mă că Te 
necăjesc. Mă închin Ţie şi Te iubesc eu, 
robul Tău, ...".  
      A pus scrisoarea într-un plic pe care 
a scris destinatarul: „Pentru Domnul 
nostru Iisus Hristos, în ceruri". 
      Cu scrisoarea în mână s-a dus la un 
negustor de peste drum, rugându-l să îi 
împrumute un timbru. Negustorul, om 
bun şi cu frică de Dumnezeu, i-a răs-
puns că nu are momentan nici un tim-
bru, dar i-a propus să lase scrisoarea 
acolo, spre a fi trimisă mai târziu îm-
preună cu celelalte scrisori ale sale. 
      După plecarea copilului, negustorul 

s-a uitat pe plic să vadă cine era desti-
natarul acelei scrisori. Uimit de ceea ce 
scria pe plic, s-a hotărât să o deschidă 
şi să o citească. Sufletul său a fost pro-
fund impresionat de conţinutul scri-
sorii, de aceea s-a hotărât să alcătui-
ască un răspuns către micul expeditor, 
însoţit şi de o sumă de bani pentru ca 
tânărul să-şi poată cumpăra hainele şi 
pantofii care îi lipseau. 
      Astfel Hristos i-a răspuns copilului 
credincios prin negustor, iar fericirea 
lui a fost foarte mare când a văzut ce 
repede i-a răspuns Tatăl ceresc la ru-
găminte. A mulţumit îndelung lui Dum-
nezeu prin rugăciune şi mai târziu, 
când a crescut, toată viaţa lui a fost 
darnic şi milostiv, ajutându-i întot-
deauna pe ceilalţi.  

apostolatintarafagarasului.blogspot.com 

Sfântul Ierarh Ghelasie de 
la Râmeţ 

 

S 
fântul Ierarh Ghelasie de la 
Râmeţ s-a nevoit în veacul al XIV-
lea, mai întâi ca sihastru pe valea 

pârâului Râmeţ din Munţii Apuseni şi 
apoi ca egumen al Mănăstirii Râmeţ 
din judetul Alba.  
      Potrivit tradiţiei Sfântul Ghelasie 
avea doisprezece ucenici cu care îm-
preună se ruga, postea şi săvaârşea 
sfintele slujbe. Nu mânca decât sâm-
băta şi duminica, iar în celelalte zile 
se hrănea doar cu Sfintele Taine. 
Sfântul Ghelasie era atât părintele 
sihastrilor din Munţii Râmeţ, cât şi al 
sătenilor din Ţara Moţilor. Mulţi din 
cei stăpâniţi de duhurile necurate, au 
primit vindecare prin rugăciunile sale. 
      La trecerea sa la cele veşnice, tru-
pul său a fost îngropat lângă vechea 
biserică a Mănăstirii Râmeţ. Moaştele 
sale au fost scoase la iveală în anul 
1925, când, în urma unei ploi toren-
ţiale, a fost văzut un cap de om care a 
înconjurat de trei ori vechea biserică 
a Mănăstirii Râmeţ şi s-a oprit lângă 
sfântul altar. Alte două capete au fost 
scoase la suprafaţă de ape. Capetele 
au fost îngropate în partea dreaptă a 
vechii biserici. S-a purces la dezgro-
parea lor după ce călugarii au văzut 
că zăpada se topea în fiecare an dea-
supra locului în care au fost puse ca-
petele. Capul Sfântului Ghelasie a 
fost identificat după ce o femeie bol-
navă de epilepsie s-a vindecat după 
ce s-a atins de el.  
      A fost canonizat în anul 1992. 
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Dumnezeu ascultă 
rugăciunile copiilor 
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Dumnezeu sau „copiatul”,  
ce ne poate fi mai de ajutor la examene 

poienita.iasi.mmb.ro 

S ocietatea noastră în ultimile zile 
este atinsă de subiectul Bacala-
ureatului. Și mai ales de proble-

mele prin care trece tineretul nostru 
în aceaste zile. Desigur că nici un 
părinte nu își dorește să audă de co-
pilul său că a ajuns la metoda de co-
piere. Dar nici nu și-ar dori să aibă 
rezultate negative. Și atunci să ne în-
trebăm oare unde este soluţia plau-
zibilă în aceste situaţii. Desigur că 
Mass Media noastră vorbește des-
pre acest subiect foarte tare și pe un 
ton ridicat, pentru a pune în panică 
societatea. Dar nici Biserica nu tace 
pe această linie, chiar dacă nu strigă 
așa de tare. 
      Cu durere în suflet ţinem să spu-
nem că foarte puţini din elevi mai 
ajung să apeleze la Puterile Cerești, 
puteri care sunt mai presus de cele 
ale omului. Iar acest neajuns vine 
din puţina noastră credinţă la care 
am ajuns. Ne încredinţăm prea mult 
în puterile noastre și în șiretlicurile 
diavolești și uităm de cele ce sunt 
mai presus de noi și de capacitatea 
noastră mintală. 
      Și o întrebare pe care aș adresa-o 
întregii societăţi: oare câţi dintre 
elevii noștri au fost după binecuvân-
tare la Părintele Duhovnic? Oare câţi 
dintre elevii noștri au mers la 
examene cu gândul: Doamne eu am 
învăţat cât mi-a fost în putere în rest 
îmi încredinţez viitorul meu profesio-
nal în mâinile Tale. Viitor care începe 
chiar din acest moment: al exame-
nelor de Bacalaureat. Dimpotrivă, 
unii mergând la examente sunt pre-
ocupaţi cum să facă să nu fie desco-
perite de supraveghetori folosirea 
„surselor de inspiraţie". Și toate 
acestea sunt din vina noastră, a pă-
rinţilor. A slăbit credinţa ba și mai 
mult se răcește cu totul. Și după cum 
spunea și Sf. Pelagheia din Reazani: 
„Distrugerea nu va fi ceva exterior 
nouă ci chiar în interiorul nostru”. 
Iată de unde trebuie să începem re-
facerea binelui. 
De aceea recomand: 

1 Pentru părinţi: „Aprindeţi flacăra 
credinţei și a fricii de Dumnezeu 

în sufletul copiilor voștri” și nu îi lă-
saţi pradă răului vremurilor noastre: 
calculator, televizor, distracţii necu-
venite și neziditoare - lucruri care 
fură din timpul copilului care trebuie 
să fie dedicat învăţatului. Odată ce 
veţi face să aibă credinţă și frică de 
Dumnezeu în interiorul lor nu vor a-
vea de pierdut ci mereu vor face 
doar binele. Atât pentru ei cât și 
pentru cei care îi înconjoară. Și ră-
mâneţi mereu în rugăciune pentru 
ei: Rugăciunea părinților pentru co-
pii. Iar de vă confruntaţi cu incom-

petenţele copiilor în a învăţa tot voi 
sunteţi cei care puteţi aduce lumi-
narea lor: Rugăciunea pentru copiii 
ce nu pot lesne învăța. Mereu fiţi-le 
alături în cuvânt bun și cu îndemn la 
smerenie și rugăciune. 

2 Pentru copii (elevi, studenţi): 
„Dumnezeu este cel care ne poa-

te fi de ajutor, chiar și în acele mo-
mente când pentru noi pare impo-
sibil” - „Ce este cu neputinţă la oa-
meni este cu putinţă la Dumnezeu”. 
Depuneţi efortul maxim în a vă îm-
bogăţi cunoștinţele pe perioada stu-
diilor, iar restul să rămână în „pu-
tinţa lui Dumnezeu”. Iar „îmbogă-
ţirea” care va crește în baza studiilor 
să nu o faceţi pentru note, ci pentru 
dorinţa de a „deveni mai buni”. Fa-
ceţi o legătură cu Biserica și cu Du-
hovnicul și prin rugăciunile lor veţi 
ajunge să treceţi învingători peste 
valurile care vă sunt puse în faţă, de 
viaţa aceasta. Vă așteptăm mereu 
cu întrebări și cu nelămuriri, dar vă 
mai recomand un blog, care prin de-
numirea lui mi sa părut puţin ciudat. 
Și numai după ce l-am cercetat în 
esenţa lui am observat că e chiar 
ceea de ce avem nevoie: „Blogul 
"Ajutor la examene" (n. http:// 
ajutorlaexamene.wordpress.com). 
Intraţi și vedeţi trăirile altora, prin ce 
au trecut alţii și cum a lucrat Dum-
nezeu. Și uitaţi: „Rugăciunea face 
minuni”: „Rugăciunea învățăceilor”. 

3 Pentru învăţători/pofesori (de la 
cei din școală până la cei din pos-

turi postuniversitare): Ajutaţi copiii 
să însușească cunoștinţele necesare 
și nu cu alte ajutoare (copiat cu pla-
tă și nici fără plată). Daţi o mână de 
ajutor și implicaţi-vă mai mult în 
însușirea reușită a materialului. Voi 
veţi fi cei care va da răspuns dureros 
la judecată dar și puteţi face viitorul 
nostru să înflorească și să ne bucu-

răm de ceea ce avem. Priviţi mode-
lele pe care le aveţi și încercaţi să fiţi 
asemenea lor, căutând doar numai și 
numai: desăvârșirea în domeniul ce 
îl deţineţi. 
      Nu vă lăsaţi pradă celor din 
această lume, pentru că scopul vieţii 
noastre nu e în această lume. 
Căutaţi mult mai mult. Nu rămâneţi 
doar la nivelul: „notei”, „copiatului”, 
„certificat”, „diplomă”, „...”. Mergeţi 
mult mai la „adânc” și încercaţi să 
deveniţi buni și demni atât de ajutor 
pentru aproapele nostru cât și 
demni de cuântul lui Hristos care va 
fi rostit la Judecată: „Veniți, bine-
cuvântații Tatălui Meu, moşteniți 
împărăția cea pregătită vouă de la 
întemeierea lumii” (Matei cap. 25.) 

Toți să ne sârguim atât cât ni se 
cere și să luptăm...nu numai să 

strigăm. 
 

Cu râvnă întru Domnul 
Vitalii Mereuţanu - Magistru în Teologie 
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